I j p o

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL J^Sfell
GABINETE PARLAMENTAR DO DEP. DISTRTTAT rr ÁUDIO ABRANTE& Pie™*™3

RQ 364 /2011

REQUERIMENTO N°

(Do Sr. Deputado CLÁUDIO ABRANTES)
S 3
1 3

lf 7cif Requer o registro da Frente Parlamentar ? ~1 •?]
em Defesa do Desenvolvimento Social, s^q

ff um-r3â* Econômico e Cultural da Região Norte
do Distrito Federal.

Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

\j

«.,-.*- 10084-34

KH

Requeiro registro da Frente Parlamentar em Defesa do
Desenvolvimento Social, Econômico e Cultural da Região Norte do
Distrito Federal, solicitando que sejam realizadas as publicações de
praxe. n. __ _

*SSESSOf*iA DE f'L£;',AR»0

JUSTIFICAÇÃO'
AS*«n8Í!H« MttflCUia

É importante destacar alguns objetivos da Frente Parlamentar em
Defesa do Desenvolvimento Sócio-econômico da Região Norte do
Distrito Federal:

1. Lutar pela implantação de um novo Aeroporto na Região
Administrativa de Planaltina - RA VI;

2. Realizar solenidades e seminários com a participação direta da
sociedade civil visando à conscientização e formação de opiniões a
respeito dos temas relacionados desenvolvimento sócio-econômico-
cultural da Região Norte do Distrito Federal;

3. Lutar pela aprovação das proposições legislativas e outras iniciativas
políticas, que possam ressuscitar o Pólo de Cinema implantado
naquela região;

4. Lutar para fortalecer e preservar todas as manifestações culturais da ,
Região Norte do Distrito Federal, assegurando as emendas que se
fizerem necessárias nos textos em discussão em nível Distrital;

5. Lutar para fortalecer o turismo na Região Norte do Distrito Federal.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5 - Setor de Indústrias Gráficas - Fone: (61)3348-8045 - Brasília - DF/- CEP:
70.094-902 /;' /

A A
// r

/

CL

A

-\

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE PARLAMENTAR DODEP. DISTRITAL CLÁUDIO ABRANTES

6. Lutar para que o "Morro da Capelinha", santuário da celebração da
"Via Sacra da Paróquia de São Sebastião de Planaltina" seja
reconhecido como "Bem Cultural do Distrito Federal", como prevê o
Decreto n° 28.870, de 17 de março de 2008.

7. Propugnar pela máxima cooperação entre Estado e sociedade para a
solução dos problemas enfrentados pela população que vive naquela
região;

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2011

i I

CLÁUDIO ABRANTES RAAD MASSOUR
Deputado Distrital - PPS Deputado Distrital - democratas

([}•• ; // /
DR.M1CHEL ÁILTÇMfpbMÊS

Deputado Distrital - PSL Deputada Distrital - PR

BENÍCIO TAVARES EVANDRO GARLA
Deputado Distrital - PMDB Deputado Distrital - PRB

ELIANA PEDROSA ISRAEL BATISTA
Deputada Distrital - DEM Deputado Distrital - PDT

~r,!0&£""':-—'

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5-Setor de Indústrias Gráficas -Fone: (61)3348-8045 -Brasília -DF -CEP:
70.094-902

8 ^
"ts O I

8. Intermediar encontros políticos nas esferas distrital, municipal e 3^ y
federal, a fim de viabilizar os objetivos propostos por esta Frente p^j^
Parlamentar; ..'O

0,, i <*'!

9. Articular politicamente com as autoridades dos Municípios que
compõe a Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal
e Entorno - RIDE a fim de dar cumprimento ao que prevê o Decreto
n° 2.710, de 4 de agosto de 1998, que regulamentar a Lei
Complementar n° 94, de 19 de fevereiro de 1998, que criou a RIDE;

i ti-

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

GABINETE PARLAMENTAR DO DEP. DISTRITAL CLÁUDIO ABRANTES

CHICO LEITE

Deputado Distrital - PT

JOE VALLE

Deputado Distrital - PTB

RONEY NEMER

Deputada Distrital - PMDB

LUZIA DE PAULA
Deputada Distrital -/PPS

• -7

IIJM Afr70émm
OLAIR FRANCISCr

Deputado Distrital - PT do B

>'/,.

CRISTIANO ARAÚJO

Deputado Distrital - PTB

BENEDITO DOMINGOS

Deputada Distrital - PP

AGACIEL MAIA

Deputado Distrital - PTC

WASHIGNTON MESQUITA

Deputado Distrital - PSDB

REJANE PITANGA

Deputado Distrital - PT

> *

- •

'í.ü
m
—i^-i |

T&

CHICO VIGILANTE

Deputado Distrital - PT
PATRÍCIO

Deputado Distrital - PT

J5#| I

WELLIGTON

Deputado Distrital - PSC

Q4c^
CELINÁ)LEAO

Deputado Distrital - PMN

LILIANE RORIZ

Deputado Distrital - PRTB
WASNY

Deputado Distrital - PT

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5- Setor de Indústrias Gráficas - Fone: (61)3348-8045 -Brasília - DF -CEP:
70.094-902